Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Exkluze postižených dětí ve školách

Radka Tvrdá

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Exkluze postižených dětí ve školách

Radka Tvrdá

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Hirt Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021 ………………………

PODĚKOVÁNÍ

Nejprve chci poděkovat Mgr. Tomáši Hirtovi, Ph.D. za vedení bakalářské

práce.

Děkuji všem respondentům, kteří se výzkumu účastnili a věnovali mi svůj

cenný čas.

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................... 1

2. TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................. 3

2.1. Klasifikace zdravotního postižení (disability): ......................................................................... 3

2.1.2. Mentální retardace ................................................................................................................... 3

2.1.3. Tělesné postižení ..................................................................................................................... 4

2.1.4. Kombinované postižení ........................................................................................................... 4

2.1.5. Duševní nemoci ....................................................................................................................... 4

2.2. Antropologie vzdělávání: ........................................................................................................... 5

2.2.2. Historie .................................................................................................................................... 5

2.2.3. K čemu by měla škola sloužit .................................................................................................. 6

2.3. Inkluzivní vzdělávání: ................................................................................................................ 7

2.3.2. Inkluze ..................................................................................................................................... 7

2.3.3. Inkluzivní pedagogika ............................................................................................................. 7

2.4. Sociální exkluze: ......................................................................................................................... 8

2.5. Integrace ...................................................................................................................................... 8

2.6. Rozdíl mezi integrací a inkluzí .................................................................................................. 9

2.7. Děti se zdravotním postižením v běžných školách: ................................................................ 10

2.7.2. Zdravotně znevýhodnění žáci ................................................................................................ 10

2.7.3. Role pedagoga v integraci postižených dětí .......................................................................... 10

3. CÍLE VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................. 12

3.1. Cíle ............................................................................................................................................. 12

3.2. Výzkumné otázky ..................................................................................................................... 12

4. METODOLOGIE ...................................................................................... 13

4.1. Výzkumný vzorek ..................................................................................................................... 13

4.2. Metody výzkumu a vytváření dat ........................................................................................... 13

5. VÝZKUM .................................................................................................. 16

5.1. Handicapy, se kterými se respondenti setkali ........................................................................ 16

5.2. Projevy exkluze u dětí se zdravotním postižením .................................................................. 17

5.3. Příčiny exkluze dětí se zdravotním postižením ...................................................................... 18

5.4. Role pedagoga v začlenění dítěte se zdravotním postižením do kolektivu ........................... 20

5.5. Pohled pedagogů na inkluzivní vzdělávání............................................................................. 21

5.6. Výuka dětí se zdravotním postižením v běžné třídě .............................................................. 24

5.7. Postřehy a závěry z nezúčastněného pozorování ................................................................... 26

5.7.2. Chlapec Aspergerovým syndromem ...................................................................................... 26

5.7.3. Dívka s fyzickým handicapem ............................................................................................... 28

6. ZÁVĚRY ................................................................................................... 30

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A INTERNETOVÉ ZDROJE ............. 33

8. RESUME .................................................................................................. 35

1

1. ÚVOD

Poprvé, kdy jsem začala uvažovat nad dětmi se zdravotním postižením

jako tématem své bakalářské práce, bylo po rozhovoru s jednou z mým

blízkých přítelkyň. Tato slečna pracuje v mateřské škole a vždy mě zaujalo její

vyprávění o dětech, které kvůli svým handicapům, nezapadaly či se

nezapojovali do kolektivu ostatních dětí. I já osobně pracuji v současné době s

dětmi, i když v odlišném zaměstnání. Také si vzpomínám na dobu, kdy já sama

jsem chodila na základní školu a několik dětí s handicapem se v mé třídě

nacházelo. Můj osobní vztah ke školství a výchově pravděpodobně velmi

ovlivnil můj výběr práce.

V dnešní době se instituce školství snaží o co největší inkluzi a

přistupovat ke všem žákům se stejnými možnostmi. Uvnitř zavřených tříd to

však mnohdy může vypadat jinak, je tomu na papíře. Pedagogové nejsou vždy

vzdělaní v oboru inkluze a někdy nevědí, jak se zdravotně postiženými žáky

pracovat. Sama jsem měla možnost vyslechnout rozhovor, kdy byl pedagožce

přiřazen do třídy žák s několika zdravotními postiženími a tato pedagožka měla

velký problém zvládat výuku s tímto nejmenovaným žákem ve třídě. Stěžovala

si také na jeho samotu a neschopnost se integrovat do kolektivu ostatních

žáků. V té době jsem se utvrdila v tom, že si téma exkluze dětí se zdravotním

postižením vyberu jako téma své bakalářské práce. Zajímá mě postoj učitelů k

integraci, inkluzi/exkluzi, a jak oni sami napomáhají těmto procesům. Všechny

tyto procesy lze samozřejmě najít v mnoha sférách lidské společnosti, avšak k

tomuto prostředí mám osobně nejbližší vztah.

Práci tedy začínám teoretickou částí, kde zabývám tématy jako je

klasifikace zdravotního postižení (disability), antropologie vzdělávání,

samozřejmě musím zmínit pojmy jako je inkluzivní vzdělávání, sociální exkluze

či integrace, a nakonec se věnuji rozdílu mezi integrací a inkluzí, a dětem s

postižením v běžných školách.

Další částí mé práce je metodologie. Zde nejprve popisuji, jak jsem

vybírala své respondenty neboli svůj výzkumný vzorek. Poté se zaměřuji na

metody výzkumu, mezi které patří strukturované a polostrukturované rozhovory.

Na těchto rozhovorech se bude zakládat většina výsledků mého výzkumu.

Druhá metoda, kterou jsem aplikovala, se nazývá nezúčastněné pozorování,

2

které bylo vzhledem ke covidové situaci velmi krátké. Nakonec na nasbíraná

data používám obsahovou analýzu a vyhodnocuji jejich výsledky pro samotný

výzkum.

V poslední části práce se věnuji interpretaci výsledků. Používám

výpovědi svých respondentů jako příklady a přikládám komentáře. Tato část je

rozdělena do několika podkapitol. Poslední podkapitola je zaměřena na

poznatky z mého nezúčastněného pozorování. Všechny výsledky a mé

nejdůležitější poznatky jsou nakonec shrnuty v závěru práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Klasifikace zdravotního postižení (disability):

V Praze v roce 2006 byl přijat návrh definice disability – čistě podle

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF):

„Disabilita je snížení funkčních schopností na úrovni těla, jedince nebo

společnosti, která vzniká, když se občan se svým zdravotním stavem (zdravotní

kondicí) setkává s bariérami prostředí (Pfeiffer, Švestková, 2010).

2.1.2. Mentální retardace

Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických

inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: na nedostatcích genetických

vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury a funkce mozku

jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb dítěte

zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po

opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnost (Dolejší, 1978). Mentální retardaci lze definovat také „jako vývojovou

duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením

kognitivních, řečových, etiologií“ (Valenta, Müller, 2003).

Co je pro děti s mentálním postižením často charakteristické:

• poruchy kognitivních procesů, poruchy vizuomotoriky a pohybové koordinace,

zvýšená závislost na rodičích a druhých lidech, infantilnost osobnosti, zvýšená

pohotovost k úzkosti, k neurotickým a dětským reakcím, pasivita, celková

zpomalenost v chování x impulzivnost, hyperaktivita, konformnost se skupinou,

sugestibilita a rigidita chování, nedostatky v osobní identifikaci a ve vývoji svého

„já“, opožděný psychosexuální vývoj, nerovnováha v aspiraci a výkonu, zvýšená


[…]


pokusy o integraci a omezení exkluze nedostatečné. Pedagogové se zaměřují

spíše na zvládnutí výuky a individuálních plánů, proto čas na pomoc ve sféře

sociálních vztahů není dostačující. Děti s mentálním postižením nejsou však

vždy vylučovány zbytkem kolektivu. Mnohdy se samotné děti straní svých

spolužáků a izolují se ve svém „vlastním světě“. Jejich spolužáci nepřevezmou

iniciativu k začlenění dítěte do kolektivu, které samo nemá zájem být jeho

součástí. Zde mohu mluvit z vlastní zkušenosti. Na střední škole, kterou jsem

navštěvovala, se v mé třídě nacházela dívka, která se sama stranila jakékoli

komunikace a interakce se všemi spolužáky. Náš jediný pokus o začlenění této

dívky do skupiny mých přátel skončil beznadějně. Po zbytek našeho studia

trávila tato dívka veškerý čas uzavřena sama do sebe a jakákoli snaha našich

pedagogů či nás samotných byla bezvýsledná.

Myslím si, že sociální kontakt, umění interagovat a komunikovat jsou

důležité schopnosti pro náš život v dospělosti. Vzděláváním se snažíme tyto

schopnosti rozvíjet a zlepšovat. Jak se však povede jedincům, kterým tyto

schopnosti zcela chybí a nemají zájem je získat? U dětí se zdravotním

postižením, a především s psychickým či mentálním handicapem, to jsou

schopnosti zásadní. Je složité rozhodnout, zda je lepší pro tyto žáky speciální

škola či inkluze v běžné škole. Na jednu stranu, ve speciální škole se dětem

mohou plně věnovat a pomoci jim k tomu nejlepšímu vzdělání. Na stranu

druhou, sociální kontakt a zařazení do běžné výuky může zlepšit jejich sociální
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cítění a lépe se přizpůsobit běžnému životu. Měla bych však zmínit, že vše, o

čem jsem teď mluvila, jsou jen čistě mé domněnky a postřehy, které jsem

během výzkumu nasbírala.

Zajímala jsem se také o roli rodičů a zda jsou součástí již zmíněné

exkluze či naopak integrace. Z rozhovorů vyplynulo, že ač rodiče postižených

žáků hrají velkou roli ve vztahu přímo k vzdělávání, nehrají roli v tom, jak se dítě

začleňuje do kolektivu. Pedagog od rodičů získá informace, jak s jejich

potomkem nejlépe zacházet, jaké má potřeby a jaký potřebuje od učitele

přístup. Žádný rodič však s pedagogy nemluví o sociálních vztazích svého

dítěte a nemám odpověď, proč se tomu tak děje. Jediné situace, kdy rodič a

pedagog řeší vztahy mezi dětmi, bývají případy šikany. O začleňování jejich

potomků do kolektivu jsem však od žádného z respondentů neslyšela.

Celkově však chování pedagogů vyplývá především z jejich postojů

k inkluzivnímu vzdělávání, které jsou spíše negativní. Na začátku svého

výzkumu jsem předpokládala, že většina mých respondentů bude chválit a

souhlasit s metodami inkluzivního vzdělávání. To se však nepotvrdilo. Moji

respondenti spíše nesouhlasí se zařazením dětí všech dětí bez výjimek do

běžných škol. Většina se shodovala v tom, že pokud je škola dostatečně

vybavena, není problém přijímat děti s handicapem. Také s fyzickými

handicapy jsou pedagogové ochotni pracovat. Na čem se však také shodnou

je, že výuka žáka se zdravotním postižením by neměla nijak omezovat výuku

ostatních žáků, což se stává ve většině případů. Tempo při výuce je pomalejší

a „brzdí“ přípravu pro zbytek třídy. Ze vzdělávacího pohledu je očividné, že

některé typy handicapů mohou narušovat přirozený průběh výuky, proto je pro

mne těžké, jak jsem již zmínila, vyjádřit jednoznačný názor na inkluzi a zařazení

všech dětí bez výjimky do běžných škol.

V mé práci se potvrdilo, že exkluze dětí se zdravotním postižením

v běžných školách, je reálná a řešení tohoto problému mají ve svých rukách

především pedagogové. Jejich postoj k inkluzivnímu vzdělávání je však spíše

skeptický a snaha o začleňování dětí do kolektivu často minimální. Vzdělávání

pedagogů v oblasti inkluzivního vzdělávání by mohlo časem přinést změnu. Vše

však záleží na ochotě pedagogů dále se vzdělávat a pomáhat těm, kteří si sami

pomoci nedokáží.
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8. RESUME

This bachelor thesis mainly focuses on exclusion of kids with disabilities

in regular schools. I was trying to find the reason why, kids with disabilities are

excluded from the rest of the group in their class. Special focus was on

teachers and their views on this particular phenomenon.

In the first part of the thesis, which is the theoretical part, I present

theories connected to this topic. There are concepts like types of disabilities,

inclusion, exclusion, integration and the difference between inclusion and

integration. I also mention the concept of inclusive education and

anthropological education. Lastly, I describe how to work with kids with

disabilities in regular classes.

Secondly, I focus on my goals and research questions. That is the start

of the practical part of my thesis. I state what I would like to accomplish at the

end of my work and what are my primary questions when it comes to the

research itself. I also talk about my research sample and methods that I used

during my research. This involved semi-structured and structured interviews

with several anonymous teachers from various schools. My second method that

was used is called non-participatory observation. I spend a couple hours in two

classes with two different kinds of disabled kids. Furthermore, I analyze the

data I collected and use thematic text analysis to interpret my data.

I found that there indeed is a certain amount of exclusion when it comes

to kids with disabilities. It more involves kids with mental disabilities as opposed

to kids that only have a physical handicap. My respondents mostly don’t believe

in inclusive education and that’s why they are not as willing to help kids with

disabilities integrate into the collective of their peers.