Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Radka Tvrďá

Název práce: Exkluze postižených dětí ve školách

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Tereza Dvořáková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce je dle kapitoly 3.1. „porozumět sdílené představě o postižených dětech, která se odráží v chování pedagogů a jejich spolužáků“. Autorku též zajímá, zda jsou děti se zdravotním postižením vylučovány ze školních kolektivů a z jakého důvodu. Není ale úplně jasné, ze strany koho by k „exkluzi“ mělo docházet. Studentka si klade i 4 výzkumné otázky. Každopádně, autorka se o dosažení cílů pokouší, výsledek je však diskutabilní. A ani výzkumné otázky nejsou zcela zodpovězeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části jsme, poměrně zbytečně, seznámeni s antropologií vzdělávání, se kterou se v praktické části nijak dále nepracuje. Stejně tak si přečteme něco o historii vzdělávacích institucí. Danou kapitolku shledávám za nadbytečnou. energii by bylo lepší věnovat např. konceptu disability, který autorka sociovědně zcela míjí, a to i přes to, že by se mělo jednat o jednu ze stěžejních teorií její práce. Teoretická část je obecně velmi slabá, autorka se spíše věnuje tématům z jiných oborů (pedagogika, psychologie/psychiatrie). Když už se dostáváme na pole sociální a kulturní antropologie, a to u konceptů inkluze integrace, v kapitole 2.6. Rozdíl mezi integrací a inkluzí se o rozdíl konceptů moc nedozvíme. Jedna třetina práce se věnuje přepisům rozhovorů a snahám o nějakou vlastní interpretaci a analýzu. Bohužel jde opravdu spíše o snahu, sdělení učitelů jsou spíše přepisována jinými slovy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Odkazy na literaturu a členění kapitol odpovídá nárokům bakalářské práce. Palčivějším gramatickým problémem práce je umístování čárek v souvětí, které je velmi často chybné nebo zcela absentující. Objevují se překlepy, např. ADHA namísto ADHD apod. Nejproblematičtější je však jistá stylistická neobratnost. Konstrukce vět je zmatečná, sdělení nejednoznačná. Úroveň jazykového projevu komplikuje čtivost a srozumitelnost práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce zůstala na půl cesty. Studentka se pokusila o vlastní výzkum, jeho interpretace je však slabší. Slabá je i část teoretická. Teoretickou i praktickou diskuzi by jistě osvěžila i zahraniční literatura. Kromě dvou cizojazyčných metodologických monografií, je literatura pouze česká. Navíc převážně mimo obor sociální a kulturní antropologie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. Můžete, prosím, znovu vysvětlit rozdíl mezi integrací a inkluzí?
2. Dokážete kriticky nahlédnout vliv psychologických, psychiatrických a medicínských diagnóz na přístup a výpovědi pedagožek a pedagogů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*
Dobře

Datum: 30.5.2021

Podpis: Mgr. Tereza Dvořáková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie